
TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

Economía y Finanzas Economía Ibagué

0402367-MACROECONOMIA II, 0402796- INTRODUCCIÓN 

A LA ECONOMÍA, 0402809- MACROECONOMÍA II, 0402812-

MACROECONOMÍA III

11580 4 6 0 5 1,4 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué

0402367-MACROECONOMIA II, 0402796- INTRODUCCIÓN 

A LA ECONOMÍA, 0402809- MACROECONOMÍA II, 0402812-

MACROECONOMÍA III

10644 3 6 0 0,75 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué

0402367-MACROECONOMIA II, 0402796- INTRODUCCIÓN 

A LA ECONOMÍA, 0402809- MACROECONOMÍA II, 0402812-

MACROECONOMÍA III

10897 1 4 0 0,66 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué

0402367-MACROECONOMIA II, 0402796- INTRODUCCIÓN 

A LA ECONOMÍA, 0402809- MACROECONOMÍA II, 0402812-

MACROECONOMÍA III

10159 1 0,7 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué 0402788-COMERCIO MUNDIAL 11225 6 6 2 4,3 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué 0402788-COMERCIO MUNDIAL 10077 4 6 0 4,2 0,75 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué 0402788-COMERCIO MUNDIAL 10898 1 4 0 0,66 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué 0402788-COMERCIO MUNDIAL 9549 1 0 0 3,75 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué 0402788-COMERCIO MUNDIAL 10160 1 0,7 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué 0402826-SEMINARIO DE ECONOMETRÍA FINANCIERA 10899 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas Economía Ibagué 0402826-SEMINARIO DE ECONOMETRÍA FINANCIERA 10162 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402873-FORMULACION DE POLITICAS PUBLICAS 10076 4 6 0 4,2 0,75 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402873-FORMULACION DE POLITICAS PUBLICAS 11652 6 6 0 2,5 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402873-FORMULACION DE POLITICAS PUBLICAS 10326 4 3,9 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402873-FORMULACION DE POLITICAS PUBLICAS 9666 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA
RESULTADO 

PRESELECCION
DEPARTAMENTO PROGRAMA

 SEDE / 

CAT
CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

1. Cuáles son los efectos sobre los principales 

agregados macroeconómicos de una política Fiscal 

Expansiva en una pequeña economía abierta con 

imperfecta movilidad de capitales y tipo de cambio 

flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos 

períodos para una economía cerrada, con 

producción, inversión y gobierno el efecto que 

tendría un aumento transitorio del gasto del 

gobierno sobre el consumo, el ahorro y la inversión. 

(Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de 

rigideces en el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación 

con la curva de Phillips clásica"

1. ¿Cuáles son los principales factores que explican la 

expansión del comercio mundial de manufacturas 

(bienes industriales) y de los servicios?                                                                                                                                                                                   

2. Explique mediante un estudio de caso un 

problema (social o ambiental) derivado del comercio 

mundial de un bien o un servicio  o de la IED en un 

sector específico.                                                                                                                                                                   

3. Mencione y explique los efectos positivos y 

negativos resultantes del crecimiento económico de 

China en las tres últimas décadas.

1.       ¿Cuáles son los elementos a tener en cuenta 

para la formulación de una política pública?

2.       ¿Cuáles son las teorías que permiten 

comprender la etapa de formulación de una política 

pública?

3.       ¿Cuál es el rol de los actores sociales en la 

formulación de la política pública?



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA
RESULTADO 

PRESELECCION
DEPARTAMENTO PROGRAMA

 SEDE / 

CAT
CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

1. Cuáles son los efectos sobre los principales 

agregados macroeconómicos de una política Fiscal 

Expansiva en una pequeña economía abierta con 

imperfecta movilidad de capitales y tipo de cambio 

flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos 

períodos para una economía cerrada, con 

producción, inversión y gobierno el efecto que 

tendría un aumento transitorio del gasto del 

gobierno sobre el consumo, el ahorro y la inversión. 

(Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de 

rigideces en el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación 

con la curva de Phillips clásica"

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402876-EVALUACION DE POLITICAS PUBLICAS 10403 4 6 0 5 0,5 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402876-EVALUACION DE POLITICAS PUBLICAS 11565 6 6 0 2,5 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402876-EVALUACION DE POLITICAS PUBLICAS 10684 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402876-EVALUACION DE POLITICAS PUBLICAS 10167 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 10070 6 6 0 5,25 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 10994 8 6 0 1,33 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 11589 4 6 0 5 1,4 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 10169 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 11666 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402880-COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 10999 8 6 0 1,33 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402880-COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 10078 4 6 0 4,2 0,75 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402880-COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 11659 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402880-COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 9667 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402882-POLITICA ALIMENTARIA 10079 4 6 0 4,2 0,75 PRESELECCIONADO

a. ¿Cuáles serían las estrategias para implementar 

una política pública orientada a promover la 

alimentación sostenible en Colombia?

b. ¿Qué dimensión de la seguridad alimentaria debe 

ser prioritaria para formular la política pública 

alimentaria en Colombia?

c. ¿Cuáles son los sistemas de innovación tecnológica 

requeridos en Colombia para generar 

transformaciones de los sistemas productivos 

agrícolas e impactar positivamente los indicadores de 

pobreza y desigualdad en el sector rural?  

1.       Gobernabilidad desde lo local, regional y 

nacional para implementar las políticas de 

competitividad sistémica en cada uno de los niveles 

(meta, macro, meso y micro). 

2.       Entorno económico en el cual la competitividad 

se constituye en un imperativo para promover el 

desarrollo de América Latina.

3.       Importancia que se otorgó a la noción de 

competitividad y a las políticas para promoverla 

durante el modelo de desarrollo hacia adentro 

característico del estructuralismo liderado por la 

CEPAL, y papel de la competitividad durante el 

proceso de apertura e internacionalización 

económica en el contexto de la globalización 

emprendido en América Latina desde finales de los 

años 1980s.

1.       Método de diferencias en diferencias

2.       Métodos de emparejamiento

3.       Método de control sintético

1.       Elementos principales a tener en cuenta en el 

momento de evaluar una política pública

2.       Revisión de antecedentes y marco teórico en 

una investigación

3.       Definición del marco metodológico  



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA
RESULTADO 

PRESELECCION
DEPARTAMENTO PROGRAMA

 SEDE / 

CAT
CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

1. Cuáles son los efectos sobre los principales 

agregados macroeconómicos de una política Fiscal 

Expansiva en una pequeña economía abierta con 

imperfecta movilidad de capitales y tipo de cambio 

flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos 

períodos para una economía cerrada, con 

producción, inversión y gobierno el efecto que 

tendría un aumento transitorio del gasto del 

gobierno sobre el consumo, el ahorro y la inversión. 

(Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de 

rigideces en el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación 

con la curva de Phillips clásica"

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402850-MACROECONOMÍA 9136 6 6 0 0 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402850-MACROECONOMÍA 10230 4 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402850-MACROECONOMÍA 10172 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402849-MICROECONOMÍA 9137 6 6 0 0 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402849-MICROECONOMÍA 11596 4 6 0 5 1,4 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402849-MICROECONOMÍA 10234 4 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402849-MICROECONOMÍA 10327 4 3,9 0 6 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Maestría en Economía Ibagué 0402851-ECONOMETRÍA 10233 4 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

1. Sesgo de selección en la evaluación de impacto

2. Modelo de diferencias en diferencias

3. Modelos de regresión discontínua

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402381-SEMINIARIO DE ECONOMIA COLOMBIANA, 

0402397-ECONOMIA COLOMBIANA, 0402832- SEMINARIO 

DE ECONOMÍA COLOMBIANA

11574 4 6 0 5 1,4 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402381-SEMINIARIO DE ECONOMIA COLOMBIANA, 

0402397-ECONOMIA COLOMBIANA, 0402832- SEMINARIO 

DE ECONOMÍA COLOMBIANA

11214 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402381-SEMINIARIO DE ECONOMIA COLOMBIANA, 

0402397-ECONOMIA COLOMBIANA, 0402832- SEMINARIO 

DE ECONOMÍA COLOMBIANA

11363 1 6 0 1,4 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402381-SEMINIARIO DE ECONOMIA COLOMBIANA, 

0402397-ECONOMIA COLOMBIANA, 0402832- SEMINARIO 

DE ECONOMÍA COLOMBIANA

10915 1 4 0 2,3 0,5
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402381-SEMINIARIO DE ECONOMIA COLOMBIANA, 

0402397-ECONOMIA COLOMBIANA, 0402832- SEMINARIO 

DE ECONOMÍA COLOMBIANA

10908 1 4 0 0,66 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Economía, Negocios 

Internacionales, 

Administración Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 0402363- MICROECONOMIA 

II, 0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 0402395-

MICROECONOMIA, 0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 0402804-MICROECONOMÍA II

11576 4 6 0 5 1,4 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Economía, Negocios 

Internacionales, 

Administración Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 0402363- MICROECONOMIA 

II, 0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 0402395-

MICROECONOMIA, 0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 0402804-MICROECONOMÍA II

11655 6 6 0 2,5 0 PRESELECCIONADO

1. Teorías del crecimiento endógeno

 2. Modelo de salarios de eficiencia

 3. ¿Cuáles son los efectos de la existencia de 

rigideces nominales en los ajustes de precios y 

salarios?

1. Equilibrio general: condiciones necesarias y 

suficientes para la demostración del equilibrio 

general. 

2. Estructuras de mercado: Modelos de competencia 

imperfecta por precios, por cantidades y estrategías. 

3. Microeconomía heterodoxa vs microeconomía 

ortodoxa: comparación entre los alcances y límites 

de cada una de ellas. 

1.  Durante las últimas tres décadas se ha presentado 

un proceso de desindustrialización y una 

reprimarización productiva en Colombia.  Explique y 

comente la anterior proposición.   ¿En qué se 

diferencia esté fenómeno de  lo acontecido durante 

el modelo de sustitución de importaciones?

2. Principales cambios en la estructura productiva, el 

empleo y el sector externo de la economía 

Colombiana durante las últimas tres décadas.  

Contexto y políticas que acompañan este proceso.

3. Colombia es un país con grandes brechas sociales 

que se han mantenido a través de la historia. 

Explique brevemente un diagnóstico de alguna de 

esas brechas sociales y discuta alguna de las reformas 

o medidas de política que se encaminan a tratar de 

cerrar esa brecha. 

1. Los manuales de micro, realizan una presentación 

del efecto precio que difiere sustancialmente de la 

realizada por J.R. Hicks. Discuta sobre estas 

diferencias y acerca de las implicaciones de 

tergiversar a HICKS.  

2. En el problema de un productor de un bien con 2 

factores bajo tecnología Cobb Douglas, ¿qué 

condición debe imponerse sobre la tecnología para 

que el problema tenga solución? resuélvalo bajo esa 

condición.

3. En una economía de intercambio puro de n 

consumidores idénticos de n bienes con funciones de 

utilidad Cobb Douglas (con potencias unitarias) y 

dotaciones canónicas de una unidad de cada bien 

para cada agente y 0 del resto, ¿qué pasa en el 

equilibrio competitivo?



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA
RESULTADO 

PRESELECCION
DEPARTAMENTO PROGRAMA

 SEDE / 

CAT
CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

1. Cuáles son los efectos sobre los principales 

agregados macroeconómicos de una política Fiscal 

Expansiva en una pequeña economía abierta con 

imperfecta movilidad de capitales y tipo de cambio 

flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos 

períodos para una economía cerrada, con 

producción, inversión y gobierno el efecto que 

tendría un aumento transitorio del gasto del 

gobierno sobre el consumo, el ahorro y la inversión. 

(Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de 

rigideces en el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación 

con la curva de Phillips clásica"

Economía y Finanzas

Economía, Negocios 

Internacionales, 

Administración Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 0402363- MICROECONOMIA 

II, 0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 0402395-

MICROECONOMIA, 0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 0402804-MICROECONOMÍA II

10646 3 6 0 0,75 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Economía, Negocios 

Internacionales, 

Administración Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 0402363- MICROECONOMIA 

II, 0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 0402395-

MICROECONOMIA, 0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 0402804-MICROECONOMÍA II

10909 1 4 0 2,3 0,5
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Economía, Negocios 

Internacionales, 

Administración Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 0402363- MICROECONOMIA 

II, 0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 0402395-

MICROECONOMIA, 0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 0402804-MICROECONOMÍA II

10907 1 4 0 0,66 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Economía, Negocios 

Internacionales, 

Administración Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 0402363- MICROECONOMIA 

II, 0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 0402395-

MICROECONOMIA, 0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 0402804-MICROECONOMÍA II

9553 1 0 0 3,75 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Economía, Negocios 

Internacionales, 

Administración Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 0402363- MICROECONOMIA 

II, 0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 0402395-

MICROECONOMIA, 0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 0402804-MICROECONOMÍA II

11191 3 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402380-FORMULACION DE PROYECTOS, 0402384- 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402403-FORMULACION Y 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402819- FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS, 0402830-EVALUACIÓN DE PROYECTOS

10803 6 6 0 3,4 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402380-FORMULACION DE PROYECTOS, 0402384- 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402403-FORMULACION Y 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402819- FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS, 0402830-EVALUACIÓN DE PROYECTOS

9220 6 6 2 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402380-FORMULACION DE PROYECTOS, 0402384- 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402403-FORMULACION Y 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402819- FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS, 0402830-EVALUACIÓN DE PROYECTOS

9855 6 6 2 1,7 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402380-FORMULACION DE PROYECTOS, 0402384- 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402403-FORMULACION Y 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402819- FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS, 0402830-EVALUACIÓN DE PROYECTOS

9997 3 6 0 1,7 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Economía, Negocios 

Internacionales
Ibagué

0402380-FORMULACION DE PROYECTOS, 0402384- 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402403-FORMULACION Y 

EVALUACION DE PROYECTOS, 0402819- FORMULACIÓN DE 

PROYECTOS, 0402830-EVALUACIÓN DE PROYECTOS

11268 3 0 0 3,2 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402368-TECNICAS DE MEDICION ECONOMICAS, 0402798-

TECNICAS DE MEDICION ECONOMICA
11578 4 6 0 5 1,4 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402368-TECNICAS DE MEDICION ECONOMICAS, 0402798-

TECNICAS DE MEDICION ECONOMICA
10912 1 4 0 2,3 0,5 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402368-TECNICAS DE MEDICION ECONOMICAS, 0402798-

TECNICAS DE MEDICION ECONOMICA
10904 1 4 0 0,66 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402368-TECNICAS DE MEDICION ECONOMICAS, 0402798-

TECNICAS DE MEDICION ECONOMICA
10875 1 0 0 1,1 0

NO 

PRESELECCIONADO

1. Los manuales de micro, realizan una presentación 

del efecto precio que difiere sustancialmente de la 

realizada por J.R. Hicks. Discuta sobre estas 

diferencias y acerca de las implicaciones de 

tergiversar a HICKS.  

2. En el problema de un productor de un bien con 2 

factores bajo tecnología Cobb Douglas, ¿qué 

condición debe imponerse sobre la tecnología para 

que el problema tenga solución? resuélvalo bajo esa 

condición.

3. En una economía de intercambio puro de n 

consumidores idénticos de n bienes con funciones de 

utilidad Cobb Douglas (con potencias unitarias) y 

dotaciones canónicas de una unidad de cada bien 

para cada agente y 0 del resto, ¿qué pasa en el 

equilibrio competitivo?

1. Criterios para la evaluación económica de 

proyectos. Similitudes y diferencias.  

2. Criterios para calcular la tasa de descuento 

utilizada en los indicadores de evaluación de un 

proyecto.   

3. Impactos de la determinación del tamaño en la 

evaluación del proyecto.

1. Medidas de pobreza y desigualdad 2. Enganche de 

series 3. Matriz oferta-utilización



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA
RESULTADO 

PRESELECCION
DEPARTAMENTO PROGRAMA

 SEDE / 

CAT
CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

1. Cuáles son los efectos sobre los principales 

agregados macroeconómicos de una política Fiscal 

Expansiva en una pequeña economía abierta con 

imperfecta movilidad de capitales y tipo de cambio 

flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos 

períodos para una economía cerrada, con 

producción, inversión y gobierno el efecto que 

tendría un aumento transitorio del gasto del 

gobierno sobre el consumo, el ahorro y la inversión. 

(Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de 

rigideces en el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación 

con la curva de Phillips clásica"

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402390-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES
11624 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402390-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES
9856 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402390-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES
9998 3 6 0 1,7 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402390-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS INTERNACIONALES
9343 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402391-SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA, 0402825-

SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA
10495 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402391-SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA, 0402825-

SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA
11057 6 0 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402391-SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA, 0402825-

SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA
10405 3 0 0 2,2 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402391-SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA, 0402825-

SEMINARIO DE GERENCIA FINANCIERA
10063 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas Economía Ibagué
0402389-SEMINARO DE MERCADO DE CAPITALES, 0402824-

SEMINARIO DE MERCADO DE CAPITALES
10496 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

1. Valoración de bonos y el concepto del valor 

presente neto.  2. Valoración de acciones: riesgo 

versus rentabilidad.  3. Selección de portafolios 

eficientes.

Economía y Finanzas Economía Ibagué

0402388-SEMINARIO DE ESTUDIOS DEL DESARROLLO, 

0402822-SEMINARIO DE ESTUDIOS DE 

DESARROLLO:ECONOMÍA ALI

9581 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas Economía Ibagué

0402386-SEMINIARIO DE DESARROLLO LOCAL Y 

REGIONAL, 0402821-SEMINARIO DE DESARROLLO LOCAL Y 

REGIONAL.

9135 6 6 0 0 6 PRESELECCIONADO

a.  Papel de las políticas de desarrollo económico 

local en el fortalecimiento de los procesos de 

descentralización administrativa, política y fiscal en 

Colombia.

b.  Principales agentes del desarrollo económico local 

y sus funciones. 

c.  Planificación estratégica para el desarrollo 

económico local y regional

Economía y Finanzas Economía Ibagué

0402386-SEMINIARIO DE DESARROLLO LOCAL Y 

REGIONAL, 0402821-SEMINARIO DE DESARROLLO LOCAL Y 

REGIONAL.

9583 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
10256 6 6 0 6 1,45 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
10776 6 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
10500 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
11746 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
11626 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

1) Explique cómo se pueden usar los instrumentos 

derivados con propósitos de

cobertura y detalle sus principales diferencias.

2) Explique las similitudes y diferencias entre los 

contratos de futuros y los contratos forward. 

3) Explique las diferencias entre las siguientes 

estrategias combinadas con opciones:

Bull Spread y Bear Spread.

1. Estructura óptima del capital.

2. Costo promedio ponderado del capital WACC

3. Valor económico agregado EVA.

1. En relación con el sistema de costeo por procesos, 

en qué condiciones se recomienda su 

implementación, cuáles son sus características 

metodológicas y explique las ventajas y desventajas 

frente a otros métodos de costeo.

2. ¿Por qué es importante la clasificación de los 

costos según su comportamiento?

Caracterice los costos denominados semivariables y 

explique cómo se puede utilizar un modelo de 

regresión lineal para analizar este tipo de costos.

3. En relación con el sistema de costeo por órdenes 

de producción, ¿en qué condiciones se recomienda 

su implementación, cuáles son sus características 

metodológicas y explique las ventajas y desventajas 

frente a otros métodos de costeo.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA
RESULTADO 

PRESELECCION
DEPARTAMENTO PROGRAMA

 SEDE / 

CAT
CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

1. Cuáles son los efectos sobre los principales 

agregados macroeconómicos de una política Fiscal 

Expansiva en una pequeña economía abierta con 

imperfecta movilidad de capitales y tipo de cambio 

flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos 

períodos para una economía cerrada, con 

producción, inversión y gobierno el efecto que 

tendría un aumento transitorio del gasto del 

gobierno sobre el consumo, el ahorro y la inversión. 

(Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de 

rigideces en el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación 

con la curva de Phillips clásica"

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
9932 3 0 0 6 0

NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
10772 3 0 0 3,9 0

NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
11600 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
9341 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
10068 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas
Negocios Internacionales, 

Administración Empresas
Ibagué

0402346-COSTOS Y PRESUPUESTOS, 0402400-COSTOS Y 

PRESUPUESTO
10692 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

10071 6 6 0 5,25 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

9798 10 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

9378 4 6 0 2 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

11638 4 0 0,5 6 6
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

10217 10 6 0 0,33 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

10900 1 4 0 0,66 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

10876 1 0 0 1,1 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Diplomado en Gestión y 

Análisis de datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA EL ANÁLISIS DE 

DATOS, 0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

9543 1 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
 Maestría en 

Administración
Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 0402869- NIVELATORIO 

EN FINANZAS
10805 6 6 0 3,4 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
 Maestría en 

Administración
Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 0402869- NIVELATORIO 

EN FINANZAS
10782 6 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
 Maestría en 

Administración
Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 0402869- NIVELATORIO 

EN FINANZAS
11608 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

Economía y Finanzas
 Maestría en 

Administración
Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 0402869- NIVELATORIO 

EN FINANZAS
10693 0 0 0 0 0 NO CUMPLE

1. Emparejamientos de bases de datos en "R"                                                                                                                    

2. Uso de la función "ddply" en "R"

3. Diferencias entre las funciones "tapply" y "sapply" 

en "R". 

1. Relación entre las actividades de financiación, 

inversión y operación con los estados financieros 

básicos. 

2. El costo promedio ponderado del capital (WACC) 

desde la perspectiva del inversionista, de la empresa 

y de los acreedores.

3. Relación entre presupuesto maestro y estados 

financieros pro forma.                 



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

OBSERVACION TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA
RESULTADO 

PRESELECCION
DEPARTAMENTO PROGRAMA

 SEDE / 

CAT
CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

1. Cuáles son los efectos sobre los principales 

agregados macroeconómicos de una política Fiscal 

Expansiva en una pequeña economía abierta con 

imperfecta movilidad de capitales y tipo de cambio 

flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos 

períodos para una economía cerrada, con 

producción, inversión y gobierno el efecto que 

tendría un aumento transitorio del gasto del 

gobierno sobre el consumo, el ahorro y la inversión. 

(Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de 

rigideces en el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación 

con la curva de Phillips clásica"

Economía y Finanzas
Especialización Dirección 

de Organizaciones
Ibagué 0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN GERENCIAL 10257 6 6 0 6 1,45 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas
Especialización Dirección 

de Organizaciones
Ibagué 0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN GERENCIAL 11633 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Dirección de 

Organizaciones

Ibagué 0402926-GESTION DEL RIESGO FINANCIERO 10804 6 6 0 3,4 6 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Dirección de 

Organizaciones

Ibagué 0402926-GESTION DEL RIESGO FINANCIERO 10785 6 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué
0402881-HERRAMIENTAS DE PLANEACION DEL 

DESARROLLO
DESIERTA

Economía y Finanzas

Especialización en 

Políticas Públicas y 

Desarrollo Regional

Ibagué 0402884-BIG DATA Y POLITICAS PUBLICAS

DESIERTA

Código aspirante: Código asignado en el momento de la inscripción al aspirante

Títulos: Hasta 10 puntos

Experiencia Universitaria: Maximo 6 puntos

Experiencia Docente No Universitaria: maximo 2 punto

Experiencia Profesional: Maximo 6 puntos

Producción Intelectual: Maximo 6 puntos

Resultado Preseleccionado: indicar si fue preseleccionado o no, o si se declara desierta.

Observación: Describir brevemente porque no fue preseleccionado.

Tema: Registrar la terna de temas para elección del aspirante

Citación: registrar el día, mes, año, hora, lugar y si es presencial referir bloque, auditorio o aula y si es presencial o mediado por las TIC.

Fecha de Publicación:

Elaboró:

Origen:

1. Las NIIF para el reconocimiento, valoración, 

presentación y revelación de activos.

2. Las NIIF para el reconocimiento, medición y 

revelación de pasivos y otros conceptos relacionados.

3. Presentación de estados financieros bajo NIIF.

1. Relación entre las actividades de financiación, 

inversión y operación con los estados financieros 

básicos. 

2. El costo promedio ponderado del capital (WACC) 

desde la perspectiva del inversionista, de la empresa 

y de los acreedores.

3. Relación entre presupuesto maestro y estados 

financieros pro forma.   


